
IL DIRIGENTE 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”, ed in particolare l’articolo 2 Rapporti tra organi di direzione politica e 
dirigenza, comma 4 e l’articolo 9 Responsabile di Settore; 

Visto il decreto del Direttore Generale della DG “Competitività del Sistema Regionale e sviluppo 
delle competenze” n. 1389 del 19 aprile 2013 con il quale è stata attribuita al Dr. Carlo Chiostri la 
responsabilità del Settore “Forestazione, promozione dell’innovazione e interventi comunitari per 
l’agroambiente” ” e il decreto del Direttore Generale n. 2529 del 17/06/2013 con il quale è stata 
riconfermata al sottoscritto la responsabilità del Settore; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 582 del 14 luglio 2014 con la quale si dispone la 
valorizzazione e la divulgazione nell’ambito di Expo Milano 2015 di buone pratiche per il settore 
agricolo e agroalimentare della Toscana realizzate dagli Enti Pubblici territoriali toscani e dalle 
Camere di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura toscane, coerenti con il tema di Expo 
Milano 2015 “Nutrire il Pianeta, Energia per la vita”, attraverso uno specifico avviso pubblico; 
 
Visto che la predetta deliberazione n. 582 del 14 luglio 2014, al punto 3 del dispositivo, dà mandato 
al dirigente responsabile del Settore “Forestazione, promozione dell’innovazione e interventi 
comunitari per l’agroambiente” di predisporre gli atti necessari all’emanazione di un avviso 
pubblico per la presentazione di buone pratiche già sviluppate e operanti in Toscana coerenti con il 
tema di Expo Milano 2015 “Nutrire il Pianeta, Energia per la vita”, rivolto alle Province, ai Comuni, 
alle Unioni di Comuni e alle Camere di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura, senza che 
questo comporti oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Visto che le procedure relative al predetto avviso sono state espletate e tramite il lavoro di apposita 
commissione di valutazione per l’esame delle domande pervenute, costituita ai sensi di quanto 
disposto dal Decreto dirigenziale n. 4963 del 4 novembre 2014, sono state individuate 21 buone 
pratiche idonee a pubblicazione così come indicato nel decreto di approvazione della graduatoria n. 
5218 del 13/11/2014; 
  
Considerato che, dato l’interesse che tale iniziativa ha suscitato tra gli enti destinatari dell’avviso, 
tra i Comuni in modo particolare, è risultato opportuno promuovere un secondo avviso per favorire 
una più ampia partecipazione e nel contempo aumentare il numero delle buone pratiche toscane da 
presentare nell’ambito di Expo Milano 2015; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5168 del 11 novembre 2014 con il quale è stato approvato il 
secondo avviso pubblico per la presentazione di buone pratiche già sviluppate e operanti in Toscana 
coerenti con il tema di Expo Milano 2015 “Nutrire il Pianeta, Energia per la vita”, rivolto alle 
Province, ai Comuni, alle Unioni di Comuni e alle Camere di Commercio, Industria Artigianato e 
Agricoltura, successivamente pubblicato sul BURT n. 47 parte III del 26/11/2014; 

Considerato che sono pervenute al Settore scrivente 20 domande, tutte entro il termine del 16 
dicembre 2014 previsto per la presentazione delle domande;  

Preso atto dell’analogia dei contenuti e dei destinatari esistente tra il primo ed il secondo avviso 
pubblico per la presentazione di buone pratiche già sviluppate e operanti in Toscana coerenti con il 
tema di Expo Milano 2015 “Nutrire il Pianeta, Energia per la vita”, rivolto alle Province, ai Comuni, 
alle Unioni di Comuni e alle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, l’esame 
delle proposte pervenute è stato affidato alla medesima commissione di valutazione nominata con 
Decreto dirigenziale n. 4963 del 4 novembre 2014, commissione così composta: 

Carlo Chiostri - Regione Toscana - Presidente 



Paolo Ernesto Tedeschi - Regione Toscana - Vice Presidente 
Marco Masi - Regione Toscana - Membro  
Francesco Cipriani - ARS Toscana - Membro 
 
Visto il verbale della commissione di valutazione riunitasi in data 16 gennaio 2015, agli atti del 
Settore “Forestazione, promozione dell’innovazione e interventi comunitari per l’agroambiente”; 

Dato atto che, come previsto nell’avviso pubblico di cui al decreto dirigenziale n. n. 5168 del 11 
novembre 2014, le domande pervenute sono state valutate dalla suddetta commissione secondo i 
criteri specificati nell’articolo 6 dell’avviso pubblico e che gli esiti della valutazione sono riportati 
nell’elenco delle domande idonee alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso, (allegato A) e 
nell’elenco domande non idonee alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 4 delle dell’avviso, (allegato 
B), parti integranti e sostanziali al presente atto; 

DECRETA 
 
1. di approvare l’elenco delle domande idonee alla pubblicazione (allegato A), ai sensi dell’art. 4 
dell’avviso, e l’elenco delle domande non idonee alla pubblicazione (allegato B), ai sensi dell’art. 4 
dell’avviso, che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto, recanti gli esiti della 
valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di buone 
pratiche già sviluppate e operanti in Toscana coerenti con il tema di Expo Milano 2015 “Nutrire il 
Pianeta, Energia per la vita”, rivolto alle Province, ai Comuni, alle Unioni di Comuni e alle Camere 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, di cui al decreto dirigenziale n. n. 5168 del 11 
novembre 2014; 
 
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 
E’ escluso dalla pubblicazione l’allegato B nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla 
normativa statale.  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
CARLO CHIOSTRI 

 


